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LUCERNA MUSIC BAR
SLAVÍ DVACÁTINY
VYDEJTE SE NA OSLAVY VÝROČÍ PRAŽSKÝCH HUDEBNÍCH KLUBŮ STRANA 6

Svátek slaví: Jeroným

Vyšetřují detektivové Macháček s Dykem
Už zítra má v českých kinech premiéru nová česká detektivní komedie Wilsonov s Jiřím
Macháčkem (vlevo) a Vojtěchem Dykem v hlavních rolích. Film režiséra Tomáše Mašína
vypráví o dobrodružném pátrání po tajemném vrahovi, který těsně po skončení první
světové války začíná řádit v zapomenutém městě někde uprostřed Evropy. FALCON
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Vršovický zámeček.Moderní prostory
se dají pronajmout. Obřadní síň. Svatby,
vítání občánků i další slavnosti STRANA 2
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Bývalá továrna na
hedvábí se promě-
nila k nepoznání.
Moderní prostory
se dají nově také
pronajmout.

Ještě před čtyřiceti lety zde
byl Obvodní národní výbor
pro Prahu 10, od 80. let ale
prostory Vršovického zámeč-
ku chátraly. Až před pár lety
se spustila rozsáhlá rekon-
strukce za 270 milionů ko-
run, která celé budově doda-
la nový, moderní háv.
Bývalá Rangherka byla zno-

vu otevřena loni na jaře. Od

té doby se v přízemí konají
v nádherné obřadní síni svat-
by, vítání občánků i další slav-
nostní akce, jako třeba verni-
sáž výstavy. Svatby se dají
uspořádat ale také venku
vedle zámečku, v altánku.
Tam se instalují židličky pro
svatebčany.

„Od března loňského roku,
kdy se začala nová obřadní síň
využívat, proběhlo v zámečku
na 290 svateb,“ uvádí Daniel
Novák z občanskosprávního
odboru Prahy 10.

Z obřadní síně se dá projít
do vedlejšího multifunkčního
sálu, kde lze uspořádat hosti-
nu, ale jen do 19 hodin.
„S prostorem se dá samozřej-
mě pracovat,“ říká vedoucí
oddělení projektů městské

části Kateřina Bělohlávková.
A nabízí novinku. „Od začát-
ku září jsme prostory začali
také pronajímat, což je v Pra-
ze unikátní. Dosud to nabíze-
la jen jedna městská část,“
upozorňuje Bělohlávková
a dodává, že lze pronajmout
každý prostor zvlášť.
Rozhodně ale Praha 10 ne-

povolí cokoliv. „Přece jen
jsou to reprezentativní pro-
story, takže hledíme na cha-
rakter akce,“ dodává.
V patře zámečku se nachá-

zí sociální zařízení pro senio-
ry a domov se zvláštním reži-
mem.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz Nádherná obřadní síň neslouží jen pro svatby. PRAHA 10

Jakub Jan Ryba se proslavil vánoční mší.
V premiéře na Novoměstské radnici 5. 10.
zazní i jeho houslový koncert. Sólového partu

se ujme houslista Miroslav Vilímec
za doprovodu orchestru Symphony Prague
s dirigentem Štefanem Britvíkem, který

koncert z r. 1801 zrekonstruoval.
Vstupenka za 200/100 Kč,
rezervace na 777 317 186,

www.symphonyprague.com

SVĚTOVÁ PREMIÉRA
RYBOVA KONCERTU

Zrekonstruovaný Vršovický zámeček stále září novotou. PRAHA 10

inzerce

Vršovický zámeček se stává
populární nejen u svatebčanů

Nová obřadní síň

Za rok a půl zde proběhlo cel-
kem 290 svateb.

● Svatby se tu konají v lichých
týdnech v pátek a v sobotu,
v sudých ve čtvrtek a v pátek.

● Svatba v zámečku není zpo-
platněna. Správní poplatek
1000 korun zaplatí jen snou-
benci, kteří chtějí svatbu
mimo stanovenou dobu.

● Do obřadní síně se vejde až
50 osob, prostor se pro svat-
bu pronajímá na 30 minut.

● Moderní skleněná plastika
se umí dle přání snoubenců
měnit do mnoha různých ba-
rev a odstínů. K dispozici je
i klavír pro živý doprovod.
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Už osm let probí-
há v Praze 10 popu-
lární projekt. Příští
rok ale dojde ke
změně, která počet
stromů o dost sníží.

Projekt výsadby stromu za
každé nově narozené dítě na
desítce se stal oblíbeným,
brzy ale už nebude mít každý
nový občan svůj strom.
„Nově bude výsadba probí-

hat za skupinu deseti dětí.
Tato změna se týká dětí, kte-
ré se účastní vítání občánků

od druhé poloviny letošního
roku. Za děti, které byly na ví-
tání dříve, se výsadba bude
provádět ještě v původním
rozsahu projektu, tedy strom
za dítě,“ říká ke změně mluv-
čí Prahy 10 Vít Novák.
Za osm let trvání projektu

už bylo vysázeno 3586 dře-
vin. Například předloni i díky
revitalizaci Malešického par-
ku přibylo na území desítky
648 nových stromů.
Nejbližší výsadba proběh-

ne ještě během letošního pod-
zimu, ale podle starých pravi-
del. Ke zmíněné úpravě dojde
až za rok. „Výsadby v novém
režimu, tedy pro skupinu
dětí, začnou zřejmě až od

podzimu příštího roku. Stro-
my by měly být stejně jako
nyní osázeny cedulkou se
jménem dítěte,“ upřesňuje
Novák a přidává i důvody
změn: „Problémem je nedo-
statek dalších, vhodných
míst pro nové stromy v počtu
dětí, kterých se to týká (ročně
jde o cca 550–600 stromů).
Docházelo by k zahlcování
prostranství zelení, což z hle-
diska celkové koncepce jed-
notlivých ploch není vhodné
a do budoucna může způso-
bovat problémy s údržbou.“

Nově se bude ročně sázet
asi 200 až 250 stromů. Do pro-
jektu se musí rodiče hlásit při
vítání občánků. PAVEL URBAN

Dny Prahy 10plné hvězd
Každoroční akce opět nabídne bohatý program. Letos
Dny Prahy 10 proběhnou od 1. do 10. října. Diváci se mo-
hou těšit na pohádkovou cestu, staročeské trhy a na řadu
koncertů. Hlavní menu se odehraje 4. října od 17 hodin
na Hamru, kde vystoupí třeba Janek Ledecký (na snímku),
Kašpárek v rohlíku nebo kapela Wanastowi Vjecy. MAFRA

Sázení stromů za děti v Malešickém parku WIKIMEDIA

V rámci akce Týden sociál-
ních služeb se ve středu 7. říj-
na otevřou domovy pro senio-
ry a domovy se zvláštním reži-
memCentra sociální a ošetřo-
vatelské pomoci v Praze 10.
Jde o Domov U Vršovického
nádraží, Domov Vršovický zá-
meček a Domov Zvonková
v Záběhlicích. Domovy bu-
dou pro veřejnost otevřeny
od 9 do 16 hodin. Po skončení
Dne otevřených dveří ve Vršo-
vickémzámečku bude zaháje-
na vernisáž obrazů a grafik
výtvarníka Zdeňka Polácha.
Umělcova až abstraktně půso-
bící tvorba vychází ze zájmu
o člověka, o člověka napoje-
ného na vyšší formy života
a na celý vesmír. MET

fajnkos.cz
e - s h o p

Praha
Prodejna a výdejní místo
Štěpánská 26, Praha 1
Po, St, Pá 9.00–17.00 h
Út, Čt 10.00–18.00 h
www.fajnkos.cz

112,-

299,-

inzerce

Výsadba stromů za děti se mění

Otevřené dveře.
Nahlédněte do
domovů seniorů



SLEVOVÁ KNÍŽKA*

S VÍCE NEŽ 90 NABÍDKAMI,
FARMÁŘSKÉ TRHY

A WORKSHOPY PRO DĚTI

SKLIZEŇ SLEV
16. 10. – 1. 11.

* K DOSTÁNÍ NA INFOSTÁNKU CENTRA ČERNÝ MOST OD 12. 10. 2015.
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Pražské vody patří
k nejlépe zarybně-
ným revírům. Roč-
ně se do nich vy-
pouští ryby za
20 milionů korun.

Bílá mlha se povaluje mezi
Radotínem a Braníkem. Psa
by nevyhnal. Ale na břehu Vl-
tavy je živo. Rybáři, ale i ry-
bářky posedávají na svých ob-
líbených místech podél cyk-
lostezky u Přístaviště. První
úlovek v síti má už Vladimír
Rada. „Chodím rybařit každý
den. Nejvíc chytám ve Vltavě
kapry, ale já to pouštím zpát-
ky,“ říká, když další kapr
tahá za udici. Nejčastěji ho
potkáte na břehu Berounky
v Radotíně nebo právě vmod-
řanském Přístavišti. Na ryba-
ření v Praze nedá dopustit,

přiznává ale, že by břehy za-
sloužily více udržovat. Ať už
prořezáváním stromů, nebo
úklidem odpadků.
„Podle zákona si musí po

sobě rybář uklízet místo, ale
kolikrát je podél břehu bor-
del. Starám se o to, aby po
nás bylo čisto,“ vysvětluje
Vasko Charalanov Tomchev,
Bulhar žijící sedm let v Praze.
Když mi ukazuje svoji povo-
lenku, kam si rybáři musí vy-
pisovat dobu strávenou ryba-
řením a svoje úlovky, vidím,
že je u vody skoro každý den.
Pokud člověk nenapíše jednu
rybu, co ulovil, už je to bráno
jako pytlačení. Pokuta činí
5 tisíc korun. Kontroly chodí
nejčastěji podél Berounky,
kde jsou břehy zarostlejší.
Ale snadno se pozná už zdál-
ky, kdo pytlačí: amatéři s jed-
nímproutkem bez většího vy-
bavení bývají mladí kluci.
Ačkoliv nám za zády drnčí

tramvaje a jezdí auta, břeh Vl-

tavy má svoje uklidňující
kouzlo. Jako byste se ocitli
v jiném světě.
Každý rybář má své tajem-

ství, kdy, kde a na co berou
nejlépe. „Rybám chutná slad-
ké ovoce. Na břehu Berounky
rostou špendlíky, které pada-
jí do řeky, kam na ně ryby
rády chodily během srpna,“
prozrazuje Jana Štiková
z pražského Českého svazu
rybářů. „Teď pomalu končí se-
zona švestek a v červnu je na-
lákáte klidně na jahody,“
říká Štiková. Když jsem zvěda-
vě nakoukla do kyblíku
s návnadou mistra rybáře
Rady, štíplo mě do nosu čes-
nekové aroma. Každý má
prostě svůj osvědčený recept.
Většina rybářů chodí u nás

na kapry – jsou větší než jiné
druhy a nejsou tak kostnatí
jako třeba plotice. A navíc
kapři berou všude. Pokud dá-
váte přednost štikám, narazí-
te na ně na Sázavě. Studeněj-

ší a čistší vltavská kaskáda
přeje pstruhům. V Radotíně
narazíte i na amury. „Letos
kvůli velkým vedrům ryby

moc nebraly. Byly línější a
méně žraly. Je to stejné jako
u lidí,“ shrnuje letošní sezo-
nu Tomchev a nabízí burčák.
Rybářská sezona je přede-

všímna jaře, kdy jsou ryby vy-
hladovělé po zimě, a na pod-
zim, když střádají energii
a tuk na přicházející zimu.
Ale rybářský zákon upravuje,
kdy a kde je možno jaké ryby
chytat. Například štiky a can-
dáti jsou dravci a jejich rybo-
lov je zakázán od ledna do
16. června, v období, kdy se
třou. „Navíc má každý měsíc
vymezené hodiny pro rybaře-
ní. Výjimku tvoří oblast od Ji-
ráskovamostu po soutok s Be-
rounkou, kdemůžete od květ-
na do srpna chytat ryby non-
stop,“ vysvětluje Tomchev,
pro kterého je příručka rybá-
ře jako Bible.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Vladimír Rada METRO

inzerce

Kapři berou i na na jahody
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Dlabačovské kino se po třinácti letech
vrací na kulturnímapu Prahy. Po záni-
ku kina Ořechovka tak bude u konce
přesně tři čtvrtě roku dlouhá pauza,
během níž šestá městská část neměla
své vlastní kino. V prostorách dlaba-
čovského kina, situovaného v břev-
novském hotelu Pyramida, se navíc
usídlila produkční Kristína Charváto-
vá, která zajišťovala kulturní program
i Ořechovce.

„Zásadní změna je v technickém vy-
bavení. Na Ořechovce jsme byli schop-
ni pouštět filmy pouze z pětatřicetimi-
limetrového formátu, nabídka těchto
titulů je v dnešní době velmi omeze-
ná,“ vysvětluje Charvátová. „Dlabačov
je vybaven nejnovější digitální techno-
logií 4K, což nám umožňuje větší dra-
maturgickou svobodu a promítání fil-
mů tak bude zařazeno do programu

denně,“ dodává Charvátová. Dlabačov
má navíc za sebou dlouhou historic-
kou tradici, takže na něj má kdekdo
na šestce vzpomínku z mládí.

„Bylo odjakživa diváky vnímáno
jako kino s velmi kvalitní filmovou na-
bídkou. Mnoho z nás zde vidělo zásad-
ní art filmy, které v nás probudily lás-
ku ke kinematografii,“ vysvětluje
Charvátová.

Programová skladba má být podle
ní pestrá. Kromě projekcí, které bu-
dou rozděleny do pravidelných tema-
tických okruhů, bude v staronovém
kině prostor také pro živá vystoupení
českých divadelních souborů. „Jsem
moc rád, že se na Dlabačově znovu ote-
vírá nejen kusmého dětství, ale i tradi-
ce, která Praze 6 v posledních letech
opravdu chyběla,“ říká starosta Prahy
6 Ondřej Kolář. FILIP JAROŠEVSKÝ

Uteklo to jako
voda. Pražské pod-
niky dosáhly druhé-
ho desetiletí.

Není to ani tak dávno, co
mnoho klubů vonělo novo-
tou. Dnes jsou to podniky ve
věku končící puberty. Třeba
Lucerna Music Bar po celý
podzim oslavuje dvacet let
fungování.
„Povedla se nám spousta

věcí. Každý rok se u nás kona-
jí dvě stovky akcí. A jsme
rádi, že ve většině jsou to su-
per koncerty. Největší záži-
tek? Hodně adrenalinu jsme
si zažili, když se raper
Redman rozhodl skočit z bal-
konu, který je víc než pětmet-
rů nad zemí, do lidí. Ale true
fans jsou true fans. Podrželi,“
ohlíží se s úsměvem zpět Jaro-
mír Telenský, který se v klu-
bu stará o propagaci.

Právě v LucernaMusic Baru
se poprvé rozjela tehdy uni-
kátní diskotéka s promítá-
ním klipů. Za ní stojí DJ Jirka
Neumann. „Druhou polovinu
80. let jsem dělal klasické dis-
kotéky. Vždy, když jsem se
v té době dostal k vysílání ně-
jaké ‚západní‘ televize, říkal
jsem si, že s videoklipy je záži-
tek z hudby mnohem zajíma-
vější. A tak jsem začal video-
klipy v 90. letech sbírat. Po-
prvé jsem videa s písničkami
v Lucerna Music Baru pustil
v roce 1996 na koncertě kape-
ly Shannen Grey. Mělo to ob-
rovský úspěch. A od té doby
party každý pátek a sobotu
spolehlivě plní klub,“ říká
pro deník Metro Neumann.
K 20. výročí Lucerna Music

Baru si připravili dvacet spe-
ciálních narozeninových kon-
certů – čtrnáct zahraničních
a sedmdomácích kapel. „Star-
tujeme 7. října a končíme
14. prosince. K narozeninám
nám poblahopřejí Dub FX,

Marina and the Diamonds,
The Cinematic Orchestra, In-
cognito, Asian Dub Foundati-
on, Monkey Business, Mig 21
a další,“ chlubí se Telenský.
K oslavování spustili soutěže
o stovky vstupenek a speciál-
ní drinky. A co do budoucna?
„Nechceme být žánrově vy-
mezení, přivezeme zajímavá
jména ze zahraničí a prostor
dostanou i noví umělci z Čes-
ka,“ říká Jaromír.

Právě v říjnu slaví narozeni-
ny další pražské kluby. Své
96. narozeniny 27. října bude
mít prostor, v němž se dnes
nachází klub Chapeau Rouge
(více informací v boxu). V de-
vadesátých letech jeden z nej-
lepších klubů v Evropě, Roxy,
oslaví 23. října své 23. naroze-
niny. V prosinci to bude 16
let, kdy byl otevřen klub Kar-
lovy Lázně.

Dlabačov. Šestka má po devíti
měsících opět své vlastní kino

Kluby v Praze fungují dlouhá
desetiletí.

● Klub Futurum. Smíchovský
podnik se poprvé otevřel
20. března 1968. Hráli tu Primi-
tives Group, publikum bylo
kropeno vodou a přes lidi
hodili rybářskou síť. Na svou
dobu šílený mejdan. Organizo-
val ho Martin Magor Jirous.

● Klub Chapeau Rouge. V pro-

storách, kde dnes funguje, se
zábava rozjížděla před neuvě-
řitelnými 96 lety. Nejstarší
hudební podnik ve městě byl
v Jakubské 2 otevřen v roce
1919. Ačkoli je dnes klub
v několika patrech, původně
se flamendrovalo v místnosti
podobné útulnému pokojíku
pro dvacet hostů s patnácti
povolnými dívkami. Chodila
sem pražská smetánka, továr-
níci, umělci. Třeba Hugo Haas
nebo R. A. Dvorský.

Dlabačov se otevře 10. října, promítnou film Grandhotel Budapešť. CINEMART

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

inzerce

Staříci, do kterých chodí mladí lidé za zábavou

2014

Lucerna Music Baru je 20 let,
narozeniny slaví i další kluby
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Experimentální
gastronomie i tra-
diční české speciali-
ty ochutnáte na
food festivalech.

Ačkoliv podzim svádí spíš
k tomu, zůstat doma na peci,
byla by to věčná škoda. V Pra-
ze se totiž bude během října
konat celá řada gastronomic-
kých akcí se specialitami z ce-
lého světa.

Hmyzožraní je lákadlem
Exotic Food Festivalu v Braní-
ku. Máte-li rádi experimenty,
můžete se inspirovat na
workshopech a přednáškách
o novinkách ve vaření.

Pokud rádi experimentuje-
te v prolínání chutí, zajděte
se podívat na festival Jakože,
cože?! na náměstí Republiky,

kde budetemoct ochutnat tře-
ba burger s chilli-čokoládo-
vou omáčkou, ten pak zalít
třeba dýňovým krémem
s mangem a mátovým olejem
nebo čtrnáctistupňovým pi-
vem z řemeslného pivovaru.

Opakem pak bude Břevnov-
ské posvícení zaměřené na
tradiční českou kuchyni. Peče-
né husy s knedlíkem a zelím
můžete zapíjet pivem, medo-
vinou, ale i moravským ví-
nem. Nebudou chybět ani dal-
ší české speciality, jako je pe-
čená šunka, bramboráky a dal-
ší chuťovky. Za českou pečín-
kou můžete také na Smíchov-
skou náplavku, kde se bude
konat Husobraní a Cider Fest.
Pokud jste na sladké, zaměřte
se v říjnu na Festival kávy a
Prague Cake Festival.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Křidýlko, nebo stehýnko? Slad-
ké, nebo slané?

● Akce s názvem Víš, co jíš? se
koná od 2. do 3. října. V Ná-
rodním zeměpisném muzeu
na Letné od 10 do 16 hodin
čeká rodiny s dětmi interaktiv-
ní program se soutěžní hrou
Za tajemstvím potravin aneb
Víš, co jíš? Vstup je zdarma.

● Festival jídla Jakože, cože?!
ovládne náměstí Republiky
3. a 4. října, s nezvyklými chu-
ťovými kombinacemi vždy
mezi 12. a 18. hodinou. Hýbají-
cí se červík na sušence nebo
slaný karamel na cupcaku
s Matcha čajem a další specia-
lity překvapí každého.

● Pokud vás lákají dálavy na talí-
ři, můžete je ochutnat na Exo-
tic Food Festivale v Braníku

3.–4. října.

● O víkendu 3. a 4. října se mů-
žete naučit triky při vyřezává-
ní a vydlabávání dýní. Od 9 do
18 hodin se budou konat Dý-
ňové slavnosti v Zahradnic-
kém centru Chládek ve Střešo-
vicích.

● Na Jablečné slavnosti a festi-
val cidrů se můžete vypravit
na náměstí Jiřího z Poděbrad
9. a 10. října.

● Pražský festival kávy provoní
Národní zeměpisné muzeum
od 10. do 11. října mezi
10. a 18. hodinou. Zahraniční
hosté vystoupí v rámci předná-
šek, akce nabídne kavárny
a pražírny nejen z ČR
i workshopy pro veřejnost.
V předprodeji stojí vstupenka
250 korun.

● V sobotu 17. 10. bude Smí-
chovská náplavka patřit Huso-
braní a Cider Festu.

● Pro mlsouny se v sobotu
17. října koná také Prague
Cake Festival v Hotelu Diplo-
mat. Od 13 do 20 hodin může-
te ochutnávat koláče, muffi-
ny, cupcaky, makronky a další
sladkosti.

● S hudebním doprovodem se
od 8. do 11. října koná Břev-
novské posvícení, které pro-
pojuje středověkou vesničku
s pouťovými atrakcemi a pra-
vým posvícením. K mání bu-
dou pečené husy, šunka, ale
i burčák, sudová vína, medovi-
na a pivo.

● Slavnosti dýní a duchů vás če-
kají na náměstí Jiřího z Po-
děbrad 30. října.

Program říjnových akcí po celé Praze

inzerce

Gurmánská jízda: bláznivé
kombinace i hmyzožraní




